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Państwa członkowskie UE coraz 
skuteczniej chronią swoich oby-
wateli przed biernym paleniem. 
W 2012 r. 28 proc. Europejczy-
ków było narażonych na działa-
nie dymu tytoniowego w barach, 
w porównaniu do 46 proc. w 2009 
r. Wiele jednak nadal pozostaje 
do zrobienia, aby uwolnić Euro-
pę od dymu, dlatego komisarz 
UE ds. zdrowia i polityki konsu-
menckiej Tonio Borg apeluje do 
państw członkowskich o dalsze 
wysiłki w zakresie egzekwowa-
nia prawa. 
 
Zgodnie z opublikowanym przez 
Komisję raportem, ochrona przed 
biernym paleniem w UE znacznie 
się poprawiła. W 2012 r. 28 proc. 
Europejczyków było narażonych 
na działanie dymu tytoniowego w 
barach, co oznacza spadek w po-
równaniu z 46 proc. w 2009 r. 
 
Raport ten powstał w oparciu o 
dane zebrane i przekazane przez 
27 państw członkowskich, opraco-
wane zgodnie z zaleceniem Rady 
z 2009 r. w sprawie środowisk 
wolnych od dymu tytoniowego 
(2009/C 296/02). W zaleceniu 
tym wezwano rządy do przyjęcia 
i wdrożenia przepisów mających 
na celu pełną ochronę obywateli 
przed narażeniem na dym tyto-
niowy w zamkniętych miejscach 
publicznych, w miejscu pracy i w 
środkach transportu publicznego. 
 
Raport rozwieawa obawy, że za-
kaz palenia wywiera negatywny 
wpływ na przychody barów i re-
stauracji wykazując, że skutki go-

spodarcze były ograniczone, neu-
tralne, a w dłuższej perspektywie 
nawet pozytywne. Jednakże w 
raporcie wskazano również, że 
niektóre państwa członkowskie 
pozostają w tyle jeśli chodzi o 
kompleksowe przepisy w zakre-
sie ochrony zdrowia publicznego 
i ich egzekwowanie. 
 
- Z opublikowanego dziś raportu 
wynika, że państwa członkowskie 
czynią stałe postępy w dziedzinie 
ochrony obywateli przed biernym 
paleniem. Poziom narażenia obywa-
teli na działanie dymu tytoniowego 
jest jednak nadal bardzo zróżnicowa-
ny w poszczególnych krajach UE i 
pozostaje jeszcze wiele do zrobienia, 
aby uwolnić Europę od dymu - mówi 
komisarz ds. zdrowia i polityki kon-
sumenckiej, Tonio Borg - wzywam 
wszystkie państwa członkowskie do 
wzmożenia wysiłków w zakresie eg-
zekwowania prawa, wyrażam uzna-
nie dla tych, którzy przyjęli ambitne 
przepisy na rzecz środowisk wolnych 
od dymu tytoniowego, i zachęcam 
innych do brania z nich przykładu. 
 
Narażenie na dym tytoniowy jest 
częstą przyczyną zgonów, zacho-
rowań i niepełnosprawności w 
Unii Europejskiej. Według ostroż-
nych szacunków  w 2002 r. w UE 
w wyniku narażenia na dym tyto-
niowy zmarło ponad 70 tys. osób 
dorosłych, wśród których było 
wielu niepalących lub pracowni-
ków narażonych na bierne pale-
nie w miejscu pracy. 
  
Ramowa Konwencja Światowej 
Organizacji Zdrowia o Ogranicze-

niu Użycia Tytoniu (FTCT) wzy-
wa wszystkich sygnatariuszy (176 
państw) do zapewnienia skutecz-
nej „ochrony przed narażeniem 
na dym tytoniowy w zamkniętych 
miejscach pracy, środkach trans-
portu publicznego, zamkniętych 
obiektach publicznych oraz, w 
odpowiednich przypadkach, w 
innych miejscach publicznych”. 
 
W 2007 r. przyjęto wytyczne, aby 
pomóc Stronom wywiązać się z 
tych zobowiązań. 
 
W tym kontekście Rada przyjęła 
w 2009 r. zalecenie w sprawie śro-
dowisk wolnych od dymu tyto-
niowego, w którym wezwała pań-
stwa członkowskie do wprowa-
dzenia nie później niż do listopa-
da 2012 r. środków mających na 
celu zapewnienie skutecznej 
ochrony przed narażeniem na 
bierne palenie. 
 
    Poparcie społeczne przepisów 
antynikotynowych jest w Europie 
bardzo wysokie. Z przeprowa-
dzonego w 2009 r. badania wyni-
ka, że cieszą się one poparciem 
większości Europejczyków. Znaj-
duje to również potwierdzenie w 
wynikach badań krajowych, które 
wykazują, że poparcie wzrosło po 
wprowadzeniu skutecznych środ-
ków. 
 
 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 
 
 

UE walczy z biernym paleniem 

Trybunał za kierowców 

Polska pozwana przed unijny 
Trybunał Sprawiedliwości UE w 
dwóch sprawach: za niedopełnie-
nie obowiązku stosowania unij-
nych przepisów dotyczących cza-
su pracy w odniesieniu do kie-
rowców pracujących na własny 

rachunek oraz w związku z nie-
prawidłowym wdrożeniem euro-
pejskich przepisów w dziedzinie 
ochrony wód. Decyzję w tej 
sprawie ogłosiła właśnie Komi-
sja Europejska. Ale są także inne 
sprawy, w których Polska musi 

podjąć zdecydowane kroki 
  
Przyjmując comiesięczny pakiet 
decyzji dotyczących uchybień 
zobowiązaniom państwa człon-
kowskiego, Komisja Europejska 
podjęła kroki prawne przeciwko 
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państwom członkowskim, które 
nie wypełniły swoich zobowiązań 
wynikających z prawa UE. 
 
Decyzje te dotyczą wielu sekto-
rów, a ich celem jest zapewnienie 
właściwego stosowania prawa UE 
dla dobra obywateli i z korzyścią 
dla przedsiębiorstw. 
 
Komisja przyjęła 151 decyzji, w 
tym 15 uzasadnionych opinii i 13 
decyzji dotyczących skierowania 
spraw do Trybunału Sprawiedli-
wości Unii Europejskiej. 5 z tych 
decyzji dotyczy Polski: 2 sprawy 
skierowane do Trybunału, 2 uza-
sadnione opinie i jedno wezwanie 
do usunięcia uchybienia. 
 
Więcej informacji na temat postę-
powania w sprawie uchybienia 
zobowiązaniom państwa człon-
kowskiego zawiera notatka ME-
MO/12/12. 
 
Sprawy skierowane do Trybuna-
łu Sprawiedliwości UE 
 
Transport drogowy: 
Komisja pozywa Polskę, Austrię i 
Finlandię do Trybunału Sprawie-
dliwości Unii Europejskiej w 
związku z niedopełnieniem obo-
wiązku stosowania unijnych prze-
pisów dotyczących czasu pracy w 
odniesieniu do kierowców pracu-
jących na własny rachunek 
 
Komisja Europejska podjęła decy-
zję o wniesieniu do Trybunału 
Sprawiedliwości Unii Europej-
skiej spraw przeciw Austrii, Fin-
landii i Polsce w związku z niedo-
pełnieniem przez nie obowiązku 
stosowania unijnych przepisów 
dotyczących czasu pracy w odnie-
sieniu do kierowców pracujących 
na własny rachunek (dyrektywa 
2002/15/WE ). 
 
Odkąd Komisja zwróciła się do 
wszystkich państw członkow-
skich o przedłożenie jej informacji 
na temat działań podjętych w celu 
zapewnienia pełnej zgodności z 
obowiązującymi przepisami upły-
nęły ponad dwa lata. Trzy wy-

mienione państwa członkowskie 
wciąż nie zgłosiły krajowych 
środków transpozycji gwarantu-
jących pełną skuteczność dyrekty-
wy. 
 
Ochrona środowiska: Polska 
przed Trybunałem w związku z 
niedoskonałym prawem w dzie-
dzinie ochrony wód 
 
Komisja Europejska wnosi do 
unijnego Trybunału Sprawiedli-
wości także inną sprawę przeciw-
ko Polsce - w związku z niepra-
widłowym wdrożeniem europej-
skich przepisów w dziedzinie 
ochrony wód. Szereg obszarów 
polskiego ustawodawstwa w 
dziedzinie ochrony wód wykazu-
je braki. Dotyczy to m.in. transpo-
zycji niektórych definicji określo-
nych w dyrektywie oraz załączni-
ków do dyrektywy. 
 
Komisja jest w szczególności za-
niepokojona brakiem transpozycji 
załącznika II, w którym przedsta-
wiono charakterystykę typów 
wód powierzchniowych i pod-
ziemnych, a także niepełną trans-
pozycją załącznika III, która po-
winna zapewnić specyfikacje i 
punkty referencyjne służące ana-
lizie obszaru dorzecza, przegląd 
wpływu działalności człowieka 
na stan wód i analizę ekonomicz-
ną korzystania z wód. 
 
Kwestia monitorowania stanu 
wód również wzbudza zastrzeże-
nia Komisji. Pomimo licznych 
przypomnień nie uzyskano satys-
fakcjonującej odpowiedzi. Zgod-
nie z zaleceniem komisarza ds. 
środowiska Janeza Potočnika Ko-
misja wniosła zatem sprawę prze-
ciwko Polsce do Trybunału Spra-
wiedliwości UE. 
 
Uzasadnione opinie 
Komisja Europejska zwróciła się 
do Polski o zmianę przepisów 
dotyczących przywozu suple-
mentów żywnościowych produ-
kowanych lub wprowadzanych 
do obrotu zgodnie z prawem w 
innych państwach członkow-

skich. Zdaniem Komisji obowią-
zujące obecnie w Polsce przepisy 
stwarzają barierę dla swobodnego 
przepływu towarów w obrębie 
rynku wewnętrznego UE, a zatem 
są sprzeczne z art. 34 i 36 Traktatu 
o funkcjonowaniu Unii Europej-
skiej. 
 
Komisja wszczęła postępowanie 
po otrzymaniu kilku skarg doty-
czących uciążliwych polskich pro-
cedur wyjaśniających, z którymi 
mają do czynienia importerzy 
suplementów żywnościowych z 
innych państw członkowskich. 
Dotyczy to w szczególności suple-
mentów żywnościowych zawiera-
jących substancje, które mogą być 
wykorzystywane w produktach 
leczniczych. 
 
Komisja uważa, że polskie usta-
wodawstwo nie zapewnia pewno-
ści prawa, w szczególności ze 
względu na przeniesienie ciężar 
dowodu w odniesieniu do oceny 
bezpieczeństwa suplementów 
żywnościowych. 
 
Oznacza to, że koszty oceny bez-
pieczeństwa ponoszą importerzy, 
podczas gdy ocena taka powinna 
one być przeprowadzana i opłaca-
na przez władze polskie. Należy 
przy tym zauważyć, że przedmio-
towe suplementy żywnościowe 
uznaje się za bezpieczne, ponie-
waż zostały zgodnie z prawem 
wyprodukowane lub wprowa-
dzone do obrotu w innych pań-
stwach członkowskich. 
 
Zdaniem KE, Polska nie wypełni-
ła obowiązków ciążących na niej 
zgodnie z rozporządzeniem (WE) 
nr 764/2008 ustanawiającym pro-
cedury dotyczące stosowania nie-
których krajowych przepisów 
technicznych do produktów 
wprowadzonych legalnie do ob-
rotu w innym państwie człon-
kowskim oraz uchylającym decy-
zję nr 3052/95/WE, ponieważ nie 
stosuje ona przepisów tego rozpo-
rządzenia podejmując decyzje 
uniemożliwiające lub utrudniają-
ce suplementom żywnościowym 
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dostęp do rynku. 
 
W związku z tym Komisja wyda-
ła uzasadnioną opinię, w której 
wzywa Polskę do zmiany przepi-
sów prawnych w celu umożliwie-
nia swobodnego przepływu to-
warów w ramach jednolitego 
rynku. Jeżeli omawiane przepisy 
prawne nie zostaną dostosowane 
w ciągu dwóch miesięcy, Komisja 
może skierować sprawę do Try-
bunału Sprawiedliwości Unii Eu-
ropejskiej. 
 
Podatki: Komisja wzywa Polskę 
do zmiany przepisów w sprawie 
obniżonej stawki VAT 
 
Komisja Europejska oficjalnie 
wezwała Polskę do zmiany prze-
pisów w sprawie obniżonej staw-
ki podatku VAT stosowanej w 

odniesieniu do towarów przezna-
czonych na cele bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego. Środek ten 
wykracza poza zakres dozwolony 
na mocy dyrektywy w sprawie 
podatku VAT (2006/112/WE ). 
 
Zgodnie z przepisami dotyczący-
mi VAT obniżona stawka VAT 
może być stosowana tylko do nie-
których towarów i usług wymie-
nionych w dyrektywie (załącznik 
III). Wykaz ten musi być ściśle 
przestrzegany i interpretowany 
zgodnie z ustaleniami, które 
wszystkie 27 państw członkow-
skich UE przyjęło jednomyślnie. 
 
Dyrektywa nie zezwala Polsce na 
stosowanie obniżonej stawki po-
datku VAT w odniesieniu do to-
warów przeznaczonych na cele 
bezpieczeństwa przeciwpożaro-

wego, ponieważ nie są one 
umieszczone w tym wykazie. Ko-
misja, stojąc na straży traktatów 
UE, zapewnia prawidłowe stoso-
wanie i przestrzeganie przepisów 
przez wszystkie państwa człon-
kowskie UE. 
 
Wezwanie Komisji ma formę uza-
sadnionej opinii. Jeżeli omawiane 
przepisy prawne nie zostaną do-
stosowane w ciągu dwóch miesię-
cy, Komisja może skierować spra-
wę do Trybunału Sprawiedliwo-
ści Unii Europejskiej. 
 
 
 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 
 
 

Komunikat zawiera również 
wskazówki dla państw członkow-
skich, jak najlepiej wykorzysty-
wać wsparcie finansowe UE, w 
szczególności z Europejskiego 
Funduszu Społecznego, przy 
wdrażaniu wyznaczonych celów. 
Komisja będzie ściśle monitoro-
wać funkcjonowanie systemów 
zabezpieczenia społecznego po-
szczególnych państw członkow-
skich poprzez semestr europejski i 
w razie konieczności formułować 
zalecenia skierowane do poszcze-
gólnych państw. 
 
- Inwestycje społeczne mają klu-
czowe znaczenie, jeśli chcemy 
wyjść z kryzysu silniejsi, bardziej 
spójni i bardziej konkurencyjni. W 
ramach istniejących ograniczeń 
budżetowych państwa członkow-
skie powinny położyć większy 
nacisk na inwestycje w kapitał 
ludzki i spójność społeczną. Może 
to być bardzo istotne dla poczy-
nienia prawdziwych postępów w 
drodze do osiągnięcia celów wy-
znaczonych w strategii Europa 
2020. Inwestycje społeczne w dniu 

dzisiejszym pomogą uniknąć pań-
stwom członkowskim konieczno-
ści ponoszenia znacznie wyż-
szych nakładów finansowych i 
społecznych w przyszłości - 
stwierdził László Andor, komi-
sarz ds. zatrudnienia, spraw spo-
łecznych i włączenia społecznego. 
 
Konsekwencje społeczne bieżące-
go kryzysu finansowego są bar-
dzo poważne. Pakiet dotyczący 
inwestycji społecznych przedsta-
wiony właśnie przez Komisję za-
pewnia państwom członkowskim 
wskazówki dotyczące wydajniej-
szej i skuteczniejszej polityki w 
odpowiedzi na poważne wyzwa-
nia, z jakimi się obecnie borykają. 
 
Wyzwania te to wysoki stopień 
trudności finansowych, rosnące 
ubóstwo i wykluczenie społeczne, 
jak również rekordowo wysokie 
bezrobocie, zwłaszcza wśród mło-
dzieży. Oprócz tych wyzwań ist-
nieje problem starzenia się społe-
czeństw i zmniejszania się liczeb-
ności populacji w wieku produk-
cyjnym, co wystawia na próbę 

Inwestycje społeczne mają klu-
czowe znaczenie, jeśli chcemy 
wyjść z kryzysu silniejsi, bardziej 
spójni i bardziej konkurencyjni – 
przekonuje komisarz ds. zatrud-
nienia László Andor. Prezentując 
pakiet dotyczący inwestycji spo-
łecznych, Komisja Europejska 
chce jednocześnie wskazać kra-
jom członkowskim, jak najlepiej 
wykorzystywać wsparcie finanso-
we UE, przede wszystkim z Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego. 
 
Komisja Europejska wezwała pań-
stwa członkowskie do wyznacze-
nia priorytetów w zakresie inwe-
stycji społecznych oraz do zmoder-
nizowania swoich systemów opie-
ki społecznej. 
 
Oznacza to usprawnienie realizacji 
strategii aktywnego włączenia 
społecznego oraz skuteczniejsze i 
wydajniejsze wykorzystywanie 
budżetów socjalnych. Wezwanie 
to sformułowane jest w przyjętym 
właśnie przez Komisję komunika-
cie w sprawie inwestycji społecz-
nych na rzecz wzrostu i spójności. 
 

Inwestowanie w ludzi 
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budżetowe między państwami 
członkowskimi. Główne elementy 
tych ram to: 
 
•    zapewnienie, by systemy za-
bezpieczenia społecznego wycho-
dziły naprzeciw potrzebom oby-
wateli w najbardziej krytycznych 
momentach ich życia. Należy na-
silić działania, by zmniejszyć ry-
zyko degradacji społecznej i unik-
nąć w ten sposób ponoszenia 
wyższych wydatków socjalnych 
w przyszłości. 
•    uproszczenie i lepsze ukierun-
kowanie polityki społecznej w 
celu zapewnienia odpowiednich i 
zrównoważonych systemów za-
bezpieczenia społecznego. Niektó-
re kraje odnotowują lepsze wyniki 
niż inne mimo posiadania podob-
nych lub mniejszych budżetów, co 

pokazuje, że istnieją możliwości 
bardziej wydajnego wydatkowa-
nia środków w ramach polityki 
społecznej; 
•    udoskonalenie strategii aktyw-
nego włączenia w państwach 
członkowskich. Przystępna ceno-
wo, wysokiej jakości opieka nad 
dziećmi i edukacja, zapobieganie 
przedwczesnemu kończeniu nau-
ki, szkolenia i wsparcie w poszu-
kiwaniu pracy, wsparcie w zakre-
sie mieszkalnictwa i dostępność 
opieki zdrowotnej - wszystko to 
dziedziny polityki o silnym wy-
miarze inwestycji społecznych; 
 
 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 
 

stabilność i adekwatność krajo-
wych systemów społecznych. 
 
Pakiet dotyczący inwestycji spo-
łecznych zawiera zalecenie Komisji 
w sprawie przeciwdziałania ubó-
stwu wśród dzieci, wzywające do 
zintegrowanego podejścia do in-
westycji społecznych przyjaznych 
dzieciom. Inwestowanie w dzieci i 
młodzież jest szczególnie skutecz-
ne, jeśli chodzi o przełamywanie 
międzypokoleniowych cykli ubó-
stwa i wykluczenia społecznego 
oraz poprawę możliwości społecz-
nych obywateli w późniejszym 
okresie życia. 
 
Pakiet dotyczący inwestycji spo-
łecznych stanowi zintegrowane 
ramy polityki uwzględniające roz-
bieżności społeczne, gospodarcze i 

ich państwom. 

 

Wyniki zostały opublikowane w 
dniu wspólnego wysłuchania Par-
lamentu Europejskiego i Komisji 
Europejskiej na temat praw Euro-
pejczyków. Dyskusja ta będzie 
inspiracją dla kolejnego sprawoz-
dania Komisji na temat obywatel-
stwa UE, którego celem jest usu-
wanie przeszkód napotykanych 
przez obywateli UE podczas ko-
rzystania z ich praw. 

Sprawozdanie, które ma zostać 
przedstawione 8 maja, w ramach 
Europejskiego Roku Obywateli 
2013, będzie określało szereg ini-
cjatyw mających na celu urzeczy-
wistnienie tych praw. Znajdziemy 
w nim jednocześnie podsumowa-
nie 25 działań wymienionych w 
pierwszym sprawozdaniu na te-
mat obywatelstwa UE z 2010 r. 
( z ob .  IP/10 /1 39 0  i  M E-
MO/10/525) oraz dowiemy się, 
które przeszkody dla obywateli 
UE zostały usunięte w ciągu ostat-
nich trzech lat. 

 

- Europejczycy przykładają dużą wa-
gę do praw przysługujących im jako 
obywatelom UE i są ich świadomi jak 
nigdy dotąd - przekonuje wiceprze-
wodnicząca Viviane Reding, komi-
sarz ds. sprawiedliwości, praw 
podstawowych i obywatelstwa. - 
Wciąż jednak możemy zrobić wię-
cej, aby pomóc obywatelom w 
korzystaniu z ich praw i w więk-
szym angażowaniu ich w proces 
decyzyjny Unii Europejskiej. W 
roku, który został ogłoszony Eu-
ropejskim Rokiem Obywateli, 
będę uczestniczyła w dialogach 
obywatelskich organizowanych w 
całej Unii. Chcę dowiedzieć się, 
jakie są obawy obywateli co do 
ich praw i jakie mają w tym zakre-
sie pomysły. Chcę usłyszeć, jak 
możemy poprawić aktualną sytu-
ację oraz jak sami obywatele wi-
dzą przyszłość Europy. Nie moż-
na budować Europy bez bezpo-
średniego wkładu Europejczy-
ków. Chcemy zatem dokonać zna-
czącej zmiany w polityce europej-
skiej poprzez oddanie głosu oby-
watelom. 

 

W 20 lat po ustanowieniu obywa-
telstwa UE, Europejczycy są cał-
kowicie świadomi istnienia swo-
ich praw, ale nie zawsze wiedzą, 
czego one dotyczą - wynika z naj-
nowszego badania Eurobarome-
tru. -- Nie można budować Europy 
bez bezpośredniego wkładu Euro-
pejczyków. Chcemy dokonać zna-
czącej zmiany w polityce europej-
skiej poprzez oddanie głosu oby-
watelom – deklaruje wiceprze-
wodnicząca Komisji Europejskiej 
Viviane Reding. 

 

81 proc. respondentów wie, że ob-
ok własnej narodowości ma oby-
watelstwo UE. Jednak zaledwie 36 
proc. uważa się za dobrze poinfor-
mowanych na temat tego, z czym 
wiąże się obywatelstwo Unii. 

Europejczycy najlepiej znają pra-
wo do swobodnego przemieszcza-
nia się (88 proc.) oraz do składa-
nia petycji do instytucji unijnych 
(89 proc.). Jednocześnie dwie trze-
cie respondentów (67 proc.) uwa-
ża, że swobodny przepływ osób w 
UE przynosi korzyści gospodarcze 

Twoje prawa w Twojej Europie 
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Podczas badania Eurobarometru 
na temat obywatelstwa Unii Euro-
pejskiej Europejczycy zostali za-
pytani o swój status i prawa przy-
sługujące obywatelom UE. Ogól-
nie respondenci byli świadomi 
większości praw obywatelskich w 
UE, m.in. do składania petycji do 
instytucji unijnych (89 proc.), do 
swobodnego przemieszczania się 
(88 proc.), do niedyskryminacji ze 
względu na przynależność pań-
stwową (82 proc.), do ochrony 
konsularnej (79 proc.) oraz do 
uczestnictwa w inicjatywie oby-

watelskiej (73 proc.). 

 

Ponad jedna trzecia responden-
tów (36 proc.) uważała, że jest 
dobrze poinformowana na temat 
tych praw, co stanowi wzrost o 5 
punktów procentowych w stosun-
ku do 2007 r. Zaledwie 24 proc. 
uznaje jednak, że ma odpowied-
nią wiedzę na temat tego, co ro-
bić, kiedy przysługujące im prawa 
nie są respektowane. 

 

Jeśli chodzi o prawo do swobod-
nego przemieszczania się, zdecy-
dowana większość respondentów 
we wszystkich 27 państwach 
członkowskich uważa, że wiąże 
się to z korzyściami gospodarczy-
mi dla ich państw. 

 

 

Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 

Państwa UE lepiej niż kiedykol-
wiek radziły sobie ostatnio z 
wdrażaniem unijnych przepisów 
do prawa krajowego – pokazuje 
najnowsza tabela wyników ryn-
ku wewnętrznego opracowana 
przez KE. Jednolity rynek ma do 
odegrania zasadniczą rolę w wy-
dobyciu Europy ze stagnacji go-
spodarczej. Jednak warunkiem 
koniecznym do osiągnięcia ce-
lów polityki określonych w dy-
rektywach jest terminowe wdra-
żanie unijnych przepisów. 

 

Tabela wyników rynku we-
wnętrznego została po raz pierw-
szy opublikowana piętnaście lat 
temu, a jej dzisiejsze wydanie po-
kazuje, że państwa członkowskie 
dokonały znaczących postępów. 

 

Średni deficyt wdrażania UE – tj. 
odsetek dyrektyw dotyczących 
rynku wewnętrznego, które nie 
zostały w terminie przeniesione 
do prawa krajowego – spadł z 6,3 
proc. w 1997 r. do nowego rekor-
dowego poziomu 0,6 proc., czyli 
poniżej docelowej wartości 1 proc. 
uzgodnionej przez szefów państw 
i rządów europejskich w 2007 r., 
blisko wartości 0,5 proc. zapropo-
nowanej w Akcie o jednolitym 
rynku w kwietniu 2011 r. 

 

- Cieszę się z tego nowego rekordu 

osiągniętego przez państw członkow-
skie i jestem zadowolony z dynami-
zmu i zdecydowanego zaangażowa-
nia, jakim wykazały się przy podej-
mowaniu działań związanych z egze-
kwowaniem przepisów w tym obsza-
rze. To najlepszy wynik w historii  – 
powiedział komisarz ds. rynku 
wewnętrznego, Michel Barnier. 

 

W tegorocznej edycji tabeli najlep-
sze wyniki osiągnęły Irlandia, 
Malta, Estonia i Szwecja, które 
dokonały wdrożenia największej 
liczby dyrektyw do swojego pra-
wa krajowego. Państwom człon-
kowskim udało się również 
zmniejszyć całkowitą liczbę nie-
prawidłowo wdrożonych dyrek-
tyw (deficyt zgodności spadł jesz-
cze z 0,7 proc. do 0,6 proc.). 
Zwiększyła się natomiast liczba 
dyrektyw, w przypadku których 
termin wprowadzenia do syste-
mu prawa krajowego upłynął po-
nad dwa lata temu. 

 

Jeśli chodzi o stosowanie przepi-
sów UE, liczba naruszeń w dal-
szym ciągu maleje, najprawdopo-
dobniej dzięki wprowadzeniu 
mechanizmów umożliwiających 
wczesne rozwiązywanie proble-
mów dotyczących nieprzestrzega-
nia przepisów UE. 

 

W porównaniu z listopadem 2007 

r. liczba postępowań w sprawie 
uchybienia zobowiązaniom pań-
stwa członkowskiego spadła o 38 
proc. 

 

Najwięcej postępowań w spra-
wie uchybienia zobowiązaniom 
p a ń s t w a  c z ł o n k o w s k i e g o 
wszczynanych przez Komisję 
toczy się przeciwko Włochom 
oraz, w dalszej kolejności, prze-
ciwko Hiszpanii i Grecji. W 
większości przypadków nadal 
dotyczą one głównie obszaru po-
datków i środowiska. 

 

Biorąc pod uwagę wszystkie 
wskaźniki egzekwowania prawa 
(zob. szczegółowe dane w niżej 
zamieszczonej tabeli dotyczącej 
egzekwowania przepisów w za-
kresie rynku wewnętrznego), naj-
lepsze wyniki osiągają Rumunia, 
Estonia, Cypr, Republika Czeska i 
Litwa. 

 

Wdrożenie dyrektyw dotyczą-
cych rynku wewnętrznego 

•    Średni deficyt transpozycji w 
UE zmniejszył się jeszcze z 0,9 
proc. do 0,6 proc. w ciągu ostat-
nich sześciu miesięcy, a liczba 
państw członkowskich, które 
osiągnęły docelowy wskaźnik 1 
proc., wzrosła z szesnastu do 
dwudziestu trzech. 

Rekordowa tabela 
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•    Ogółem dwanaście państw 
członkowskich osiągnęło najlep-
sze od 1997 r. rezultaty w zakresie 
deficytu transpozycji lub im do-
równało: Republika Czeska, Esto-
nia, Irlandia, Grecja, Francja, Wło-
chy, Cypr, Luksemburg, Malta, 
Niderlandy, Słowacja i Szwecja, 
przy czym Włochy i Luksemburg 
po raz pierwszy odnotowały wy-
niki poniżej progu 1 proc. Świad-
czy to o dużym znaczeniu, jakie 
państwa członkowskie przywią-
zują do przestrzegania terminów 
transpozycji mimo obecnie panu-
jącego kryzysu gospodarczego. 

•    Irlandia to kraj, który osiągnął 
najlepsze wyniki: dokonała trans-
pozycji wszystkich dyrektyw w 
wymaganym terminie i osiągnęła 
deficyt 0,0 proc. Należy także 
wspomnieć o Włoszech, które 
znacznie zmniejszyły swój deficyt 
transpozycji z 2,4 proc. pół roku 
temu do 0,8 proc. obecnie. Rumu-
nia również znacząco zmniejszyła 
swój deficyt transpozycji z 1,1 
proc. do 0,4 proc. Wszystkie te 
trzy państwa członkowskie dzielą 
się swoimi najlepszymi praktyka-
mi w tegorocznym wydaniu tabe-
li wyników rynku wewnętrznego. 

•    Transpozycja unijnych dyrek-
tyw zajmuje obecnie państwom 
członkowskich średnio dziewięć i 
pół miesiąca od upływu terminu 

transpozycji. Jeżeli chodzi o dy-
rektywy, których termin transpo-
zycji upłynął ponad dwa lata te-
mu (wymienione w sprawozda-
niu), jedynie pięć państw człon-
kowskich nie zrealizowało celu 
„zerowej tolerancji”. 

 

Uchybienia zobowiązaniom pań-
stw członkowskich 

•    Przeciętna liczba trwających 
postępowań w sprawie uchybie-
nia wynosi 31 na państwo człon-
kowskie. Najwięcej postępowań 
w sprawie uchybienia zobowią-
zaniom państwa członkowskiego 
toczy się przeciwko Włochom – 
dziesięć razy więcej niż przeciw-
ko Litwie, państwu o najniższej 
liczbie postępowań – oraz, w dal-
szej kolejności, przeciwko Hisz-
panii i Grecji. 

•    Mimo to państwa te dokonały 
postępu w perspektywie długo-
terminowej: od chwili gdy przy-
łączyły się do systemu EU-Pilot, 
liczba postępowań zmniejszyła 
się o 47 proc. w przypadku 
Włoch, o 39 proc. w przypadku 
Hiszpanii i o 25 proc. w przypad-
ku Grecji. 

•    45 proc. postępowań w spra-
wie uchybienia zobowiązaniom 
państwa członkowskiego dotyczy 
środowiska i podatków. 

•    Średni czas trwania postępo-
wań w sprawie uchybienia zobo-
wiązaniom państwa członkow-
skiego będących w toku wynosi 
od dziesięciu miesięcy (w przy-
padku Luksemburga) do trzech 
lat (w przypadku Szwecji). 

•    Po stwierdzeniu przez Trybu-
nał Sprawiedliwości naruszenia 
prawodawstwa UE państwa 
członkowskie mają obowiązek 
podjęcia natychmiastowych dzia-
łań w celu zastosowania się do 
tego orzeczenia. W większości 
przypadków zastosowanie się do 
orzeczenia Trybunału wymaga 
jednak dużej ilości czasu, prze-
ciętnie ponad 17,4 miesiąca. W 
przypadku Hiszpanii, Irlandii i 
Francji są to niemal dwa lata. W 
swoim komunikacie w sprawie 
lepszego zarządzania jednolitym 
rynkiem (zob. IP/12/587) Komi-
sja wzywa państwa członkowskie 
do przyspieszenia procesu wyko-
nywania wyroków Trybunału 
Sprawiedliwości w określonych 
sektorach kluczowych, tj. osią-
gnięcia pełnej zgodności średnio 
w ciągu 12 miesięcy. 

 

 

Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
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Coraz bliżej do wprowadzenia 
podatku od transakcji finanso-
wych - Komisja Europejska wła-
śnie podała szczegóły tego pro-
jektu. Dotychczas gotowość 
wprowadzenia takiego rozwiąza-
nia zadeklarowało 11 państw 
członkowskich. Stawki podatku 
miałyby wynieść 0,1 proc. w 
przypadku obrotu akcjami i obli-
gacjami oraz 0,01 proc. od trans-
akcji na instrumentach pochod-
nych. Ze wstępnych szacunków 
wynika, że dochody z podatku 
powinny przekroczyć 30 mld 
euro rocznie. 

Komisja przyjęła wniosek przed-

stawiający szczegóły dotyczące 
podatku od transakcji finanso-
wych. Na prośbę jedenastu pań-
stw członkowskich (Francja, 
Niemcy, Belgia, Austria, Słowe-
nia, Portugalia, Grecja, Słowacja, 
Włochy, Hiszpania, Estonia), któ-
re zdecydowały się zastosować 
taki podatek, zakres i cele zapro-
ponowanej dyrektywy są zbieżne 
z pierwotnym wnioskiem w tej 
sprawie przedstawionym przez 
Komisję we wrześniu 2011 r. 
(IP/11/1085). 

We wniosku podtrzymano zało-
żenie, zgodnie z którym podatek 

będzie pobierany od wszystkich 
transakcji, w przypadku których 
ustalono, że są one powiązane ze 
strefą objętą podatkiem od trans-
akcji finansowych. Zachowano 
także te same stawki podatkowe: 
0,1 proc. od obrotu akcjami i obli-
gacjami oraz 0,01 proc. od trans-
akcji na instrumentach pochod-
nych. 

 

Szacuje się, że w przypadku 
wprowadzenia podatku przez 11 
państw członkowskich dochody z 
tego tytułu mogą wynieść 30-35 
mld EUR rocznie. 

Nowy podatek już za chwilę 



Nr 2 (2013) Str. 8 

Wniosek w sprawie podatku od 
transakcji finansowych wprowa-
dza pewne ograniczone zmiany 
względem pierwotnego wniosku 
w związku z tym, iż podatek od 
transakcji finansowych będzie 
obowiązywał na mniejszym ob-
szarze geograficznym niż pier-
wotnie zakładano. 

Wspomniane zmiany mają przede 
wszystkim na celu zapewnienie 
jasności prawa oraz zwiększenie 
skuteczności przepisów zwalcza-
jących przypadki unikania zobo-
wiązań podatkowych oraz nadu-
żyć. 

 

Algirdas Šemeta, komisarz ds. 
podatków, stwierdził: Wraz z przy-
jęciem dziś wniosku spełnione zostały 
wszystkie warunki, by urzeczywist-
nić projekt wspólnego podatku od 
transakcji finansowych w UE. Nie 
ulega wątpliwości, że zaproponowany 

podatek jest sprawiedliwy i solidny 
pod względem technicznym i w efek-
cie wzmocni nasz jednolity rynek i 
poskromi nieodpowiedzialny obrót 
instrumentami finansowymi. Jedena-
ście państw członkowskich zaapelowa-
ło o przyjęcie tego wniosku, by móc 
wdrożyć podatek od transakcji finan-
sowych w ramach wzmocnionej 
współpracy. Zwracam się teraz do 
tych państw, by ambitnie kontynuo-
wały swoje zamierzenia – by podej-
mowały decyzje związane z pierw-
szym na świecie regionalnym podat-
kiem od transakcji finansowych i by 
spełniły oczekiwania w tym zakresie. 

 

 Wniosek jest konsekwencją wy-
danego w zeszłym miesiącu przez 
ministrów finansów państw UE 
pozwolenia na stosowanie podat-
ku od transakcji finansowych 
przez jedenaście państw człon-
kowskich w ramach wzmocnionej 
współpracy (IP/12/1138). 

Wprowadzenie podatku od trans-
akcji finansowych służy trzem 
głównym celom: po pierwsze, 
wzmocnieniu jednolitego rynku 
poprzez ograniczenie liczby roz-
bieżnych krajowych strategii w 
zakresie opodatkowania transakcji 
finansowych; po drugie, zagwa-
rantowaniu sprawiedliwego i zna-
czącego wkładu sektora finanso-
wego w dochody publiczne; i po 
trzecie, podatek od transakcji fi-
nansowych będzie uzupełnieniem 
środków regulacyjnych oraz za-
chętą dla sektora finansowego, by 
podejmować bardziej odpowie-
dzialne działania nakierowane na 
gospodarkę realną. 
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Obserwatorium biogospodarki  

Europejska biogospodarka przy-
nosi już 2 biliony euro rocznie i 
daje 22 miliony miejsc pracy. – 
KE powoła do życia obserwato-
rium, które będzie badać postępy 
tego sektora – ogłosiła właśnie 
Máire Geoghegan-Quinn, komi-
sarz ds. badań, innowacji i nauki. 
Obserwatorium będzie groma-
dzić dane w celu śledzenia roz-
woju rynków, aby szczegółowo 
nakreślić unijne, krajowe i regio-
nalne strategie dla biogospodarki 
oraz możliwości w zakresie ba-
dań i innowacji.  

Obserwatorium będzie koordyno-
wane przez Wspólne Centrum 
Badawcze, wewnętrzny instytut 
naukowy Komisji. 

 

Komisarz Máire Geoghegan-
Quinn powiedziała: Upłynął rok od 
zainicjowania naszej strategii doty-
czącej biogospodarki. Widzimy teraz 
jak państwa członkowskie korzystają 
z możliwości, które otwierają się 
przed nimi dzięki przestawianiu się 
na gospodarkę niezależną od ropy 

naftowej opierającą się na inteligent-
nym wykorzystywaniu zasobów lądo-
wych i morskich. Ta transformacja 
jest niezbędna ponieważ jest ona do-
bra dla środowiska, bezpieczeństwa 
żywnościowego i energetycznego oraz 
dla konkurencyjności Europy w przy-
szłości. Obserwatorium będzie poma-
gać w utrzymaniu tempa tych prze-
mian. 

Obserwatorium, które jest projek-
tem przewidzianym na trzy lata, 
rozpocznie swoją działalność w 
marcu 2013 r., z zamiarem udo-
stępnienia zbieranych przez siebie 
danych do wiadomości publicznej 
za pomocą specjalnej strony inter-
netowej w 2014 r. W ten sposób 
obserwatorium będzie wspierać 
regionalne i krajowe strategie w 
zakresie biogospodarki obecnie 
opracowywane przez państwa 
członkowskie UE. 

 

Oprócz udostępniania danych na 
temat zakresu biogospodarki i 
wchodzących w jej skład sekto-
rów, obserwatorium będzie śle-

dzić szereg wskaźników osiąga-
nych wyników, w tym wskaźniki 
ekonomiczne i wskaźnik zatrud-
nienia, wskaźniki innowacyjności, 
a także wskaźniki wydajności pra-
cy, dobrostanu społecznego i jako-
ści środowiska naturalnego. Bę-
dzie ono również monitorować 
rozwój technologii i polityki, aby 
na bieżąco śledzić rozwój nauki i 
technologii, jak również strategii 
politycznych związanych z biogo-
spodarką. 

Już teraz wartość biogospodarki w 
Europie szacuje się na 2 bln euro i 
22 miliony miejsc pracy. Komisja 
rozważa nowe partnerstwa pu-
bliczno-prywatne w ramach sek-
torów przemysłu opartych na bio-
technologii w celu przyspieszenia 
rozwoju tego sektora. Przyjęcie 
decyzji w tej sprawie przewiduje 
się na czerwiec 2013 r. 

 

 

Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 



Biuletyn Europejski Str. 9 

Nabór wniosków do  RPOWM, Działania 4.2 

Nabór do Działania 1.5 Rozwój 
przedsiębiorczości - dla średnich 
przedsiębiorstw (konkurs za-
mknięty bez preselekcji) 
 
Kto może się starać o dofinanso-
wanie: 
-przedsiębiorcy  
 
Działanie ukierunkowane jest 
na podnoszenie konkurencyjności 
przedsiębiorstw poprzez realiza-
cję nowych inwestycje obejmują-
cych środki trwałe oraz wartości 
niematerialne i prawne związane 
z: 
-utworzeniem nowego przedsię-
biorstwa; 
-rozbudową istniejącego przed-
siębiorstwa; 
-dywersyfikacją produkcji przed-
siębiorstwa poprzez wprowadze-
nie nowych dodatkowych pro-
duktów lub 
-zasadniczą zmianą dotyczącą 
procesu produkcyjnego w istnie-
jącym przedsiębiorstwie; 
-nabycie środków trwałych bez-

pośrednio związanych z przedsię-
biorstwem, które zostało zamknię-
te lub zostałoby zamknięte, gdyby 
zakup nie nastąpił, przy czym 
środki nabywane są przez inwe-
stora niezależnego od zbywcy. 
 
Nową inwestycją nie jest: 
-inwestycja prowadząca wyłącznie 
do odtworzenia zdolności produk-
cyjnych; 
-nabycie udziałów lub akcji przed-
siębiorstwa. 
 
W ramach Działania będą mogły 
być realizowane również usługi 
doradcze w zakresie projektowa-
nia, wdrażania i doskonalenia: 
-nowego produktu lub usługi; 
-systemów zarządzania jakością i 
innych wspomagających zarządza-
nie; 
-zarządzania środowiskiem, BHP 
oraz w zakresie certyfikacji wyro-
bów, usług, maszyn i urządzeń. 
Alokacja finansowa na działanie 
ogółem: 473 750 000 euro 
Wkład ze środków unijnych na 

działanie: 165 537 500 euro 
Wkład ze środków publicznych 
krajowych na działanie: 29 212 
500 euro 
Przewidywana wielkość środków 
prywatnych na działanie: 279 000 
000 euro 
 
Maksymalny udział środków UE 
w wydatkach kwalifikowalnych 
na poziomie projektu: Na pozio-
mie wynikającym z właściwego 
rozporządzenia Ministra Rozwoju 
Regionalnego w przypadku wy-
stąpienia pomocy publicznej. 
 
Minimalny wkład własny benefi-
cjenta: 
-40% - w przypadku udzielania 
regionalnej pomocy inwestycyj-
nej, 
-50% - w przypadku udzielania 
pomocy na usługi doradcze, 
-40% - w przypadku udzielania 
pomocy de minimis. 

Więcej informacji: 

h t t p : / / r p o . m a z o w i a . e u / h a r m o n o g r a m - n a - r o k - 2 0 1 3 / h a r m o n o g r a m - n a b o r u - - 2 0 1 3 . h t m l  

Nabór wniosków do POKL, Działanie 1.1  

W terminie od 18 marca 2013 r. 
do 22 kwietnia 2013 r. Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w Warsza-
wie oraz właściwy dla danego 
województwa Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej będzie przyjmo-
wać wnioski o dofinansowanie 
projektów w ramach Działania 
1.1 Gospodarka wodno-ściekowa 
w aglomeracjach powyżej 15 tys. 
RLM, Programu Infrastruktura i 

Środowisko. 
Kto może składać wnioski:  
1.  jednostki samorządu terytorial-
nego i ich związki, 
2. podmioty świadczące usługi 
publiczne w ramach realizacji obo-
wiązków własnych jednostek sa-
morządu terytorialnego 
 
Na co można otrzymać dofinanso-
wanie: 
1. budowa, rozbudowa lub moder-
nizacja oczyszczalni ścieków ko-

munalnych 
2. budowa systemów kanalizacji 
zbiorczej, lub/i 
3. modernizacja systemów kanali-
zacji zbiorczej 
 
Finanse:  
Kwota środków przeznaczona na 
dofinansowanie projektów w ra-
mach konkursu wynosi 120 mln 
euro. 

Więcej informacji: 

http://rpo.mazowia.eu/nabory-wnioskow/informacja-w-sprawie--4.2-2013.html 
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Więcej informacji: 

http://www.pois.gov.pl/NaborWnioskow/Documents/harmonogram_POIiS_02012013.pdf 

Nabór do działania 2.1 Komplek-
sowe przedsięwzięcia z zakresu 
gospodarki odpadami komunal-
nymi ze szczególnym uwzględ-
nieniem odpadów niebezpiecz-
nych.  
 
Termin:  
od 18 marca 2013 r. do 27 maja 
2013  
 
Kto może ubiegać się o dofinan-
sowanie:  
1. Jednostki samorządu terytorial-
nego i ich związki, 
2. Podmioty świadczące usługi 
publiczne w ramachmrealizacji 
obowiązków własnych jednostek 
samorządu terytorialnego 
3. Marszałkowie Województw – 
w przypadku kompleksowych 
projektów dotyczących rekulty-
wacji 
składowisk odpadów komunal-
nych lub ich 
wydzielonych części na cele przy-
rodnicze. 
 
W ramach działania wspierane 
będą przede wszystkim w zakre-

sie technicznym kryteria najlep-
szych dostępnych technik. ZZO 
winny zapewniać co najmniej 
następujący zakres usług: 
- instalacje do końcowej utylizacji 
odpadów np.mechaniczno-
biologiczne lub termiczne prze-
kształcanie zmieszanych odpa-
dów komunalnych i pozostałości 
z sortowni lub składowanie prze-
tworzonych zmieszanych odpa-
dów komunalnych(jako opcja 
najmniej preferowana); 
- kompostowanie odpadów zielo-
nych, 
- sortowanie poszczególnych 
frakcji odpadów komunalnych 
z b i e r a n y c h  s e l e k t y w n i e 
(opcjonalnie), 
- zakład demontaŜu odpadów 
w i e l k o g a b a r y t o w y c h 
(opcjonalnie), 
- zakład przetwarzania zuŜytego 
sprzętu elektrycznego i elektro-
nicznego (opcjonalny). zakłady 
zagospodarowania odpadów 
(ZZO). Zakłady zagospodarowa-
nia odpadów (ZZO) powinny 
mieć przepustowość wystarczają-
cą do przyjmowania i przetwa-

rzania odpadów z obszaru za-
mieszkałego minimum przez 150 
tys. mieszkańców i powinny speł-
niać w zakresie technicznym kry-
teria najlepszych dostępnych tech-
nik. 
ZZO winny zapewniać co naj-
mniej następujący zakres usług: 
- instalacje do końcowej utylizacji 
odpadów np. mechaniczno-
biologiczne lub termiczne 
przekształcanie zmieszanych od-
padów komunalnych i pozostało-
ści z sortowni lub składowanie 
przetworzonych zmieszanych od-
padów komunalnych (jako opcja 
najmniej preferowana); 
- kompostowanie odpadów zielo-
nych, 
- sortowanie poszczególnych frak-
cji odpadów komunalnych zbiera-
nych selektywnie (opcjonalnie), 
- zakład demontaŜu odpadów 
wielkogabarytowych 
(opcjonalnie), 
- zakład przetwarzania zuŜytego 
sprzętu elektrycznego i elektro-
nicznego (opcjonalny). 

Więcej informacji: 
http://www.pois.gov.pl/NaborWnioskow/Documents/harmonogram_POIiS_02012013.pdf 

Nabór wniosków do  POiŚ, Działania 2.1 

1. budowa, rozbudowa lub mo-
dernizacja oczyszczalni 
ścieków komunalnych 
2. budowa systemów kanalizacji 
zbiorczej, lub/i 
3. modernizacja systemów kanali-
zacji zbiorczej 
 
Typ beneficjentów: 
1. jednostki samorządu terytorial-

nego i ich związki, 
2. podmioty świadczące usługi 
publiczne w ramach 
realizacji obowiązków własnych 
jednostek 
samorządu 17. terytorialnego 

Zostanie przeprowadzony kolej-
ny nabór wniosków w ramach 
Działania 1.1 Gospodarka wod-
no-ściekowa w aglomeracjach 
powyżej 15 tys. RLM, Programu 
Infrastruktura i Środowisko, w 
terminie od 18 marca 2013 r. do 
27 maja 2013  
 
Przykładowe rodzaje projektów: 

Nabór wniosków do  POiŚ, Działania 2.1 
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Narodowe Centrum Badań i Roz-
woju oraz Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej ogłaszają otwarcie I 
konkursu w ramach Programu 
Gekon - Generator Koncepcji 
Ekologicznych 

 

Celem Programu Gekon jest dofi-
nansowywanie projektów obej-
mujących realizację badań nauko-
wych, prac rozwojowych oraz 
wdrożenie innowacyjnych tech-
nologii proekologicznych w kilku 
wybranych obszarach tematycz-
nych. 

 

Budżet przeznaczony na dofinan-
sowanie projektów wyłonionych 
w I konkursie Programu Gekon 
wynosi 280 mln zł a dofinansowa-

nie będzie miało formę dotacji. 

1)na fazę badawczo-rozwojową - 
120 mln zł; 

2)na fazę wdrożeniową - 160 mln 
zł (ta cześć alokacji przeznaczona 
jest dla wszystkich konkursów 
ogłaszanych w ramach Programu 
Gekon) 

Nabór wniosków wstępnych 
będzie prowadzony od 01 marca 
2013 r. do 14 marca 2013 r.  

 

O dofinansowanie może sie 
ubiegać:  

Przedsiebiorca, Konsorcjum nau-
kowe, Grupa przedsiebiorców,  

 

Typ realizowanych projektów:  

Przedsiewziecia w zakresie ba-

dan przemysłowych, prac rozwo-
jowych oraz wdrożeń 

innowacyjnych technologii proek-
ologicznych w obszarach:  

1. Srodowiskowe aspekty pozy-
skiwania gazu niekonwencjonal-
nego. 

2. Efektywnosc energetyczna i 
magazynowanie energii. 

3. Ochrona i racjonalizacja wyko-
rzystania wód. 

4. Pozyskiwanie energii z czys-
tych zródeł. 

5. Nowatorskie 

Biuletyn Europejski 

Program pilotażowy KAWKA 

mu priorytetowego „Likwidacja 
niskiej emisji wspierająca wzrost 
efektywności energetycznej i roz-
wój rozproszonych odnawial-
nych źródeł energii. Część 1) Pro-
gram pilotażowy KAWKA”. 
 
Kwota środków przeznaczona na 
dofinansowanie przedsięwzięć w 
ramach I naboru wynosi 200 mln 
zł. 
 
Wnioski można składać od 
26.02.2013 r.  do 21.08.2013 r. 
 
Typ realizowanych projektó:  
1) przedsiewziecia majace na celu 
ograniczanie niskiej emisji zwia-
zane z podnoszeniem 
efektywnosci energetycznej oraz 
wykorzystaniem układów wyso-
kosprawnej kogeneracji 

i odnawialnych zródeł energii, w 
szczególnosci: 
a) likwidacja lokalnych zródeł 
ciepła tj.: indywidualnych kotłow-
ni lub palenisk 
weglowych, kotłowni zasilajacych 
kilka budynków oraz kotłowni 
osiedlowych 
i podłaczenie obiektów do miej-
skiej sieci ciepłowniczej lub ich 
zastapienie przez 
zródło o wy szej ni  dotychczas 
sprawnosci wytwarzania ciepła 
spełniajace 
wymagania emisyjne okreslone 
przez własciwy organ. W przy-
padku likwidacji 
palenisk indywidualnych zakres 
przedsiewziecia mo e m.in. obej-
mowac wykonanie 
wewnetrznej instalacji c.o. i c.w.u. 
lub instalacji gazowej; 

NFOŚiGW ogłasza nabór wnio-
sków o dofinansowanie przedsię-
wzięć realizowanych w ramach 
programu priorytetowego pn.: 
„Likwidacja niskiej emisji 
wspierająca wzrost efektywno-
ści energetycznej i rozwój roz-
proszonych odnawialnych źró-
deł energii. Część 1) Program 
pilotażowy KAWKA”. 
Nabór skierowany jest do: Woje-
wódzkich Funduszy Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej. 
 
Forma dofinansowania: 
Dotacja udzielana przez Woje-
wódzkie Fundusze Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej ze 
środków udostępnionych przez 
NFOŚiGW, której wysokość jest 
określona w ust. 7.2 pkt 1 progra-

Program Gekon - Generator Koncepcji Ekologicznych 

Więcej informacji: 
http://program-gekon.pl/nabor-wnioskow/ 
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Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
ogłasza nabór wniosków o dofi-
nansowanie przedsięwzięćw try-
bie konkursowym    w ramach 
programu priorytetowego Efek-
tywne wykorzystanie energii: 
 
Część 1) Dofinansowanie audy-
tów energetycznych i elektroe-
nergetycznych w przedsiębior-
stwach  
o dofinansowanie mogą ubiegć 
się przedsiębiorcy.  
 
Typ realizowanych projektów:  
1)audyty energetyczne procesów 
technologicznych 
2)audyty elektroenergetyczne 
budynków i wewnętrznych sieci 
przemysłowych 
3)audyty energetyczne źródeł 
energii ciepła, energii elektrycz-

nej i chłodu 
4)audyty energetyczne we-
wnętrznych sieci ciepłowniczych 
i budynków 
 
Planowane zobowiazania dla 
bezzwrotnych form dofinanso-
wania programu wynosza 39 
591,2 tys. zł 
Wypłaty srodków z podjetych i 
planowanych zobowiazan dla 
bezzwrotnych form dofinanso-
wania programu wynosza 40 
000,00 tys. Zł 
 
Część 2) Dofinansowanie zadań 
inwestycyjnych prowadzących 
do oszczedności energii lub 
wzrostu efektywności energe-
tycznej przedsiębiorstw 
 
Typ realizowanych projektów:  
1)racjonalizacja zużycia energii 

elektrycznej 
2)racjonalizacja zużycia energii 
cieplnej i gazu 
3)modernizacja procesów przemy-
słowych 
4)wdrażanie systemów zarządza-
nia energią i jej jakościąTyp reali-
zowanych projektów 
 
Planowane zobowiazania dla 
zwrotnych form dofinansowania 
programu wynosza 780 000 tys. zł. 
Wypłaty srodków z podjetych i 
planowanych zobowiazan dla 
zwrotnych form dofinansowania 
programu wynosza 780 000 tys. Zł 
 
Wnioski będą przyjmowane od 
11.02.2013 r. do 28.02.2013 r.  

Więcej informacji: 
http://pois.nfosigw.gov.pl/nabory-wnioskow/art,12,nabor-wnioskow-w-ramach-dzialania- 

Efektywne wykorzystanie energii 

b) rozbudowa sieci ciepłowniczej 
w celu podłaczenia istniejacych 
obiektów 
(ogrzewanych ze zródeł lokal-
nych przy wykorzystywaniu pali-
wa stałego) do 
centralnego zródła ciepła wraz z 
podłaczeniem obiektu do sieci; 
c) zastosowanie kolektorów sło-
necznych celem obni enia emisji 
w lokalnym zródle 
ciepła opalanym paliwem stałym; 
d) termomodernizacja budynków 
wielorodzinnych zgodnie z za-
kresem wynikajacym z 
wykonanego audytu energetycz-
nego, wyłacznie jako element to-
warzyszacy 
przebudowie lub likwidacji lokal-
nego zródła ciepła opalanego pa-
liwem stałym. 

2) zmniejszenie emisji zanieczysz-
czen do powietrza ze zródeł ko-
munikacji miejskiej w 
szczególnosci: 
a) wdra anie systemów zarzadza-
nia ruchem w miastach; 
b) budowa stacji zasilania w CNG 
lub energie elektryczna miejskich 
srodków transportu 
zbiorowego; 
c)wdrożenie innych przed-
siewziec ograniczajacych pozio-
my substancji w powietrzu 
powodowanych przez komunika-
cje w centrach miast (z wyłacze-
niem wymiany taboru 
lub silników, przebudowy lub 
budowy nowych tras komunika-
cyjnych dla ruchu 
samochodowego i szynowego). 
3) kampanie edukacyjne (dotyczy 

beneficjentów) pokazujace korzy-
sci zdrowotne i 
społeczne z eliminacji niskiej emi-
sji, oraz/lub informujace o hory-
zoncie czasowym 
wprowadzenia ograniczen stoso-
wania paliw stałych lub innych 
działan systemowych 
gwarantujacych utrzymanie po-
ziomu steżen zanieczyszczen po 
wykonaniu działan 
naprawczych. 
4)utworzenie baz danych (dotyczy 
jednostek samorzadu terytorialne-
go lub instytucji przez 
nie wskazanych) pozwalajacych 
na inwentaryzacje zródeł emisji. 

Więcej informacji: 
http://www.nfosigw.gov.pl/srodki-krajowe/programy-priorytetowe/kawka/kawka---nabor-i/ 
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Więcej informacji: 

http://www.nfosigw.gov.pl/system-zielonych-inwestycji---gis/konkursy/i-konkurs-sowa/ 

Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
działający jako Krajowy operator 
Systemu Zielonych Inwestycji 
OGŁASZA NABÓR WNIOSKÓW 
o dofinansowanie przedsięwzięć 
w ramach I konkursu programu 
priorytetowego p.n.: System zie-
lonych inwestycji (GIS – Green 
Investment Scheme) 
Część 6) SOWA – Energoosz-
czędne oświetlenie uliczne. 
 
Dofinansowanie w I konkursie 
udzielane będzie w formie dotacji 
do 45% kosztów kwalifikowa-
nych przedsięwzięcia. 
 
W celu uzyskania dodatkowych 
środków w formie pożyczki ze 
środków NFOŚiGW należy zło-
żyć odrębny wniosek. Dofinanso-
wanie w formie pożyczki do 55% 
kosztów całkowitych przedsię-
wzięcia. 
 
Kwota środków przeznaczona na 
dofinansowanie przedsięwzięć w 

formie dotacji ze środków 
NFOŚiGW, w tym ze środków 
zgromadzonych na Rachunku kli-
matycznym (GIS) w konkursie 
wynosi 160 mln zł. 
 
Kwota środków przeznaczona na 
dofinansowanie przedsięwzięć w 
formie pożyczki ze środków 
NFOŚiGW wynosi 196 mln zł. 
 
Minimalne ograniczenie emisji 
CO2 o 40% w wyniku realizacji 
przedsięwzięcia. 
Minimalne ograniczenie emisji 
CO2 o 250 Mg/rok w wyniku rea-
lizacji przedsięwzięcia. 
 
Wnioski można składać w dniach 
od 1 kwietnia do 30 kwietnia 2013 
roku do godz. 15:30. 
 
Przygotowane wnioski należy 
składać bezpośrednio w kancelarii 
NFOŚiGW od poniedziałku do 
piątku w godzinach 8:00 – 15:30 
albo przesłać drogą pocztową lub 
kurierem na adres: 

 
Narodowy Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej 
ul. Konstruktorska 3A 
02-673 Warszawa 
z dopiskiem „GIS – SOWA oświe-
tlenie uliczne – Konkurs I” 
 
Dla wniosków przesłanych pocztą 
lub kurierem za dzień wpływu 
wniosku uważa się dzień rejestra-
cji (wpływu) ww. dokumentacji w 
kancelarii NFOŚiGW. 
 
Wnioski, które wpłyną po termi-
nie nie będą rozpatrywane. 
 
Wyniki konkursu zostaną ogło-
szone na stronie internetowej Na-
rodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
oraz na stronie Ministerstwa Śro-
dowiska. 

I konkurs SOWA 

Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
działający jako Krajowy operator 
systemu zielonych inwestycji 
OGŁASZA NABÓR WNIOSKÓW 
o dofinansowanie przedsięwzięć 
w ramach I konkursu programu 
priorytetowego p.n.: System zie-
lonych inwestycji (GIS – Green 
Investment Scheme) 
Część 7) GAZELA – Niskoemi-
syjny transport miejski. 
 

Wnioski wstępne mozna składać 
od 1 marca do 2 kwietnia 2013 ro-
ku, do godz. 15:30. 
 
Dofinansowanie w I konkursie 
udzielane będzie w formie dotacji 
do 100% kosztów kwalifikowa-
nych przedsięwzięcia. 
 
Kwota środków przeznaczona na 
dofinansowanie przedsięwzięć w 
formie dotacji ze środków 
NFOŚiGW, w tym ze środków 

zgromadzonych na Rachunku 
klimatycznym (GIS) w konkursie 
wynosi 80 mln zł. 
 
Minimalny koszt całkowity 
przedsięwzięcia: nie może być 
mniejszy niż 8 mln zł. 
 
 
 

Więcej informacji: 

http://www.nfosigw.gov.pl/system-zielonych-inwestycji---gis/konkursy/i-konkurs-gazela/ 

I konkurs GAZELA 
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Więcej informacji: 

http://europedirect.um.warszawa.pl/index.php 

Poszukują partnerów/ zapraszają do projektów — Europe Direct 

Na stronie internetowej Punktu 
Informacji Europejskiej Europe 
Direct —Warszawa dokładnie w 
zakładce „Projekty partnerskie” 
mogą Państwo znaleźć zaprosze-
nia instytucji zagranicznych, po-
szukujących partnerów między-
narodowych, do wspólnej reali-

zacji projektów. W celu zasięgnię-
cia głębszej informacji o instytu-
cjach poszukujących i kontakto-
wych, prosimy o kontakt z Punk-
tem Informacyjnym EUROPE DI-
RECT - Warszawa. Chętnie wspie-
ramy także informacją oso-
by/instytucje planujące realizację 

projektów międzynarodowych.  

 

Źródło: Punkt Informacyjny Europej-
skiej Europe Direct—Warszawa 

Więcej informacji: 

http://europedirect.um.warszawa.pl/content/poszukiwanie-partner%C3%B3w 

Europejskie Wykłady Otwarte 

Wykłady otwarte mają na celu 
zwiększenie wiedzy warszawia-
ków na temat procesu integracji 
Polski z Unią Europejską, a w 
tym pozyskiwania środków z jej 
budżetu. Spotkania odbywają się 
w każdą środę o godz. 16.30 przy 
ul. Kruczej 38/42 i w każdy 
czwartek o godz. 12.00  w Pałacu 
Kultury i Nauki XX piętro, sa-
la 2018 (wejście od ulicy Marszał-
kowskiej). Niektóre spośród 
czwartkowych spotkań wymagają 
wcześniejszej rejestracji pod adre-
sem:wyklady_europejskie@um.w

arszawa.pl. Informacje o termi-
nach wykładów można znaleźć 
także w Wydziałach Obsługi 
Mieszkańców wszystkich dziel-
nic m. st. Warszawy. 
Europejskie Wykłady Otwarte  
prowadzone są przez Biuro Fun-
duszy Europejskich i Rozwoju 
Gospodarczego Urzędu m.st. 
Warszawy oraz Centrum Infor-
macji Europejskiej MSZ. 
 
Punkt Informacji Europejskiej   
Europe Direct - Warszawa włą-
czył się do organizacji spotkań 

realizowanych w ramach Europej-
skich Wykładów Otwartych. 
 
 
 
 
 
 
Źródło: Biuro Funduszy Europejskich  
i Rozwoju Gospodarczego m.st. War-
szawy 

Poszukują partnerów/ zapraszają do projektów—EURODESK 

Advanced Training on Quality 
(ATOQ) - szkolenie nt. wymian 
młodzieży  
Fińska Narodowa Agencja Pro-
gramu "Młodzież w działaniu" 
zaprasza na szkolenie dotyczące 
wymian młodzieży. 
Celem szkolenia jest pogłębienie 
wiedzy i umiejętności dotyczą-
cych realizowania wymian mło-
dzieży. Zagadnienia poruszane 
na szkoleniu będą dotyczyć także 
kwestii merytorycznych wymian 
np.: rozwoju narzędzi między-
kulturowego uczenia się czy 
wzmocnienia zaangażowania 
młodych ludzi w każdej fazie 

projektu. 
Spotkanie jest skierowane do pra-
cowników organizacji młodzieżo-
wych oraz osób, które bezpośred-
nio pracują z grupami młodzieży. 
 
Gdzie: Finlandia 
Kiedy: 21-26 maja 2013 
Kontakt: Wiesława Krasuska 
E-mail: wkrasuska@frse.org.pl 
Deadline: 01-04-2013 
Więcej informacji: 
http://www.eurodesk.pl/nb_par
tners/id/1195 
——————————————— 
Z o s t a ń  L i d e r e m  P o l s k o -
Amerykańskiej Fundacji Wolności  

Działasz aktywnie na rzecz swojej 
społeczności i chciałbyś to robić 
jeszcze skuteczniej? – zgłoś się do 
Programu Liderzy Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności. 
Każdy uczestnik ukończy kurs 
liderski, podczas którego nauczy 
się, jak jeszcze skuteczniej angażo-
wać ludzi wokół swoich celów i 
wzmocnić swój wpływ w środowi-
sku, zarządzać zespołem i utrzy-
mywać jego motywację, budować 
dialog, rozwijać swoją kreatyw-
ność ii efektywnie przedstawiać 
swoją wizję. Osobiści tutorzy po-
mogą też sformułować wizję zmia-
ny i stworzyć plan, który do niej 
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doprowadzi. 
Do udziału w programie zgłaszać 
mogą się osoby, które prowadzą 
aktywną działalność na rzecz 
swojego środowiska lokalnego od 
min. 2 lat, chcą zmienić coś w 
swojej pracy i rozwijać się jako 
lider. Udział w Programie jest 
bezpłatny. Uczestnicy ponoszą 
wyłącznie koszt dojazdu do War-
szawy na spotkania cztery sesje 
szkoleniowe. 
 
Gdzie: Warszawa 
Kontakt: Maria Makowska i Pau-
lina Tymoszczuk 
E-mail: liderzy@szkola-liderow.pl 
Deadline: 13-03-2013 
Więcej informacji: 
http://www.eurodesk.pl/nb_part
ners/id/1197 
——————————————— 
Czym jest praca dla człowieka - 
współpraca z instytucjami kultu-
ralnymi  
Program: Kultura (2007-2013): 
Część 1 - Wspieranie projektów w 
zakresie kultury 
Francuska organizacja Compagnie 
de l’Arcade poszukuje partnerów 
do eksperymentalnego projektu 
teatralnego "Recognize me!" kon-
centrującego się wokół tematu 
pracy (szczególnie artystycznej), 
jej różnych aspektów i znaczenia 
we współczesnym świecie. 
Głównym celem projektu jest sku-
pienie uwagi na wpływie pracy 
oraz jej roli w życiu człowieka. 
Uczestnicy projektu będą badać 
różne aspekty środowiska pracy, 
sposoby wyrażania siebie w pracy 
i efektywnego wykorzystywania 
możliwości, jakie oferuje. 
Szczególnie poszukiwani są arty-
ści, którzy zajmują się sztuką wi-

http://www.eurodesk.pl/nb_part
ners/id/1217 
———————————————- 
Wolontariat w Hiszpanii  
Program: Młodzież w działaniu - 
Akcja 2. - Wolontariat Europejski 
Hiszpańska organizacja Ayunta-
miento de Elche poszukuje wolon-
tariusza interesujacego się ogrod-
nictwem oraz ochroną środowi-
ska. 
Zadaniem wolontariusza będzie 
dbanie o zieloną przestrzeń wokół 
organizacji oraz o promowanie 
ochrony środowiska wśród lokal-
nej społeczności. Dodatkowo wo-
lontariusz zostanie zaangażowany 
w działania organizacji goszczącej 
na rzecz dzieci, młodzieży oraz 
potrzebujących osób dorosłych. 
Dokładny opis projektu znajduje 
się w bazie projektów Wolontaria-
tu Europejskiego: 2010-ES-66. 
Osoby zainteresowane powinny 
jak najszybciej skontaktować się z 
jedną z organizacji wysyłających 
wolontariuszy za granicę w ra-
mach Wolontariatu Europejskie-
go, a swoje CV (ze zdjęciem) i list 
motywacyjny w języku angiel-
skim przesłać do koordynatora 
projektu. 
 
Gdzie: Elche (Hiszpania) 
Kiedy: 2013 
Kontakt: Nieves Lillo Herranz 
E-mail: juventud@ayto-elche.es 
Deadline: 06-03-2013 
Więcej informacji:  
http://www.eurodesk.pl/nb_part
ners/id/1222 
 
 
Źródło: Eurodesk Polska 

deo, pisarze, instytucje i organiza-
cje, które mogą zorganizować 
warsztaty, próby i przedstawie-
nia. 
Gdzie: Francja i kraje partnerskie 
Kiedy: przełom 2013/2014 (2 lata) 
Kontakt: Vincent Dussart 
E-mail: vincentdus-
sart@compagnie-arcade.com 
Deadline: 31-03-2013 
Więcej informacji: 
http://www.eurodesk.pl/nb_par
tners/id/1201 
——————————————— 
Agroturystyka to jest to! - zapro-
szenie do projektu  
Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich 
zaprasza młodzież z Wielkopolski 
do  udz ia ł u  w pro jek c ie 
„Agroturystyka metodą rozwoju 
przedsiębiorczości młodzieży z 
obszarów wiejskich”. 
Uczestnicy projektu będą mogli 
brać udział w konferencjach na 
temat promocji dobrych praktyk 
dotyczących gospodarstw agrotu-
rystycznych, wyjazdach studyj-
nych do gospodarstw agrotury-
stycznych na terenie Wielkopol-
ski, szkoleniach z zakresu 
„Podstaw przedsiębiorczości” czy 
wreszcie w konkursie fotograficz-
nym ,,Agroturystyczne walory 
Wielkopolski'', w którym dla zwy-
cięzców przewidziane są cenne 
nagrody. 
Zaproszenie skierowane jest do 
młodzieży w wieku 15-25 lat, tyl-
ko i wyłącznie z Wielkopolski. 
 
Gdzie: Wielkopolska 
Kiedy: styczeń - wrzesień 2013 
E-mail: agro-
tur@agroturinfo.com.pl 
Deadline: 18-03-2013 
Więcej informacj: 
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Odnawialne źródła energii i kogeneracja w m.st. Warszawa 

Projekt jest współfinansowany ze 
środków Unii Europejskiej z Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego w ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Mazowieckiego 2007 - 
2013. 
 
Informacje dotyczące projektu: 
Wartość całkowita projektu: 11 584 
369,69 zł 
Wkład m.st. Warszawy: 3,04 mln zł 
Kwota dofinansowania z funduszy 
UE: 6 834 095,54 zł  
Wartość dofinansowania z fundu-
szy UE: 85% kosztów kwalifikowal-
nych 
Źródło dofinansowania: Europejski 
Fundusz Rozwoju Regionalnego 
Program Operacyjny: Regionalny 
Program Operacyjny Województwa 
Mazowieckiego 2007 - 2013 
Priorytet: Priorytet IV. Środowisko, 
zapobieganie zagrożeniom i energe-
tyka 
Działanie: Działanie 4.3 Ochrona 
powietrza, energetyka 
Okres realizacji: 20.07.2007 – 
30.06.2014 
Jednostki realizujące projekt: 
Dzielnica Białołęka, Dzielnica Śród-
mieście, Biuro Polityki Zdrowotnej 
Urzędu m.st. Warszawy 
Partnerzy: Szpital Specjalistyczny 
im. Świętej Rodziny Samodzielny 
Publiczny Zakład Opieki Zdrowot-
nej, Mazowiecka Agencja Energe-
tyczna Sp. z o.o. 
Beneficjent: Miasto st. Warszawa 
 
Opis projektu: 
Projekt Odnawialne źródła energii i 

kogeneracja w m.st. Warszawa 
zakłada wykonanie układu tech-
n o l o g i c z n e g o  k o ge ne ra c j a 
(trigeneracji) dla Szpitala Specjali-
stycznego im. Świętej Rodziny w 
Warszawie oraz połączenie 
dwóch rodzajów odnawialnych 
źródeł energii – energii słonecznej 
(kolektory słoneczne) i geotermal-
nej (pompy ciepła) . Kogeneracja, 
polegać będzie na wytwarzaniu 
energii elektrycznej w generato-
rach napędzanych silnikami gazo-
wymi z jednoczesnym wykorzy-
staniem ciepła odprowadzanego z 
chłodzenia silnika i spalin na po-
trzeby grzewcze (centralne ogrze-
wanie, ciepło technologiczne wen-
tylacji, ciepła woda ubytkowa) i 
chłodnicze (woda lodowa dla kli-
matyzacji). 
 
Dzięki dofinansowaniu z UE 
nowe instalacje otrzymają nastę-
pujące inwestycje: 
1. Budowa źródła energii odna-
wialnej oraz remont węzła i insta-
lacji c.o. z dostarczeniem do 
pomp cieplnych w Gimnazjum nr 
37 przy ul. Niskiej 5 w Warszawie 
- . 
2. Budowa kolektorów słonecz-
nych w budynku Szkoły Podsta-
wowej Nr 32 przy ul. Lewartow-
skiego 2 w Warszawie. 
3. Budowa żłobka przy ul. Stru-
mykowej 18  w Warszawie (w 
zakresie budowy kolektorów sło-
necznych). 
4. Modernizacja Szkoły Podstawo-
wej Nr 112 przy ul. Berensona 31 

w Warszawie (w zakresie budowy 
kolektorów słonecznych). 
5. Kogeneracja w Szpitalu Gineko-
logiczno-Położniczym  im. Św. 
Rodziny w Warszawie 
 
Zastosowanie odnawialnych źró-
deł energii i kogeneracji w wybra-
nych budynkach użyteczności 
publicznej m.st. Warszawy będzie 
miało na celu zwiększenie wyko-
rzystania energii pochodzącej ze 
źródeł odnawialnych przyczynia-
jąc się tym samym do zwiększenia 
ich efektywności energetycznej 
oraz powstania infrastruktury 
przyjaznej środowisku. W wyniku 
realizacji projektu osiągniemy 
efekt ekologiczny w postaci ilości 
zaoszczędzonego paliwa do 30%, 
a ilość zaoszczędzonej energii 
pierwotnej wyniesie 7518,94 
GJ/rok. 
 
Miasto stołeczne Warszawa bę-
dzie realizowało projekt we 
współpracy ze Szpitalem Gineko-
logiczno-Położniczym i Mazo-
wiecką Agencją Energetyczną w 
zakresie promowania działań na 
rzecz oszczędzania energii oraz 
wykorzystania energii odnawial-
nej w budynkach użyteczności 
publicznej. 
 
 
 
Źródło: Biuro Funduszy Europejskich 
i Rozwoju Gospodarczego  m.st. War-
szawy 

Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
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Punkt Informacji Europejskiej Europe Direct –Warszawa  
ul. Smolna 4 

00-375 Warszawa 
tel. +48 22 443 03 69 lub +48 22 443 07 80  

fax. +48 22 443 03 68 
e-mail: europedirect-warszawa@um.warszawa.pl 

www.um.warszawa.pl/europe-direct  
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